АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

29.08.2023                                                                                                        № 420

О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных

вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID – 19) в

эпидемическом сезоне 2023 – 2024 годов

В соответствии с Постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 21.06.2023 № 9 «О мероприятиях

по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций и новой

коронавирусной инфекции (COVID – 19) в эпидемическом сезоне 2023–2024

годов», письмом Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по

Мурманской области в городе Мончегорске, городе Оленегорске и

Ловозерском районе от 23.08.2023 №51-00-08/29-1263-2023, в целях усиления

мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом, острыми

респираторными вирусными инфекциями и новой коронавирусной инфекции

(COVID – 19)

п р и к а з ы в а ю:
1. Руководителям образовательных организаций и учреждений

образования:

1.1. Обеспечить готовность образовательных организаций, учреждений

образования к работе в осенне–зимний период, осуществлять контроль за

состоянием материально – технической базы, подготовкой систем отопления и

вентиляции и их функционированием в отопительный период.

1.2. Обеспечить в соответствии с требованиями санитарного

законодательства соблюдение гигиенических требований к температурному

режиму, проведению дезинфекционных мероприятий, режиму проветривания в

образовательных организациях.

1.3. Обеспечить наличие дезинфекционных средств, средств

индивидуальной защиты органов дыхания для сотрудников.

1.4. Своевременно вводить ограничительные мероприятия с учетом

складывающейся эпидемиологической ситуации по гриппу, острым

респираторным вирусным инфекциям и новой коронавирусной инфекции

(COVID – 19), в том числе по отмене массовых культурных и спортивных

мероприятий и приостановлению учебного процесса в случае отсутствия 20%

детей и более – по причине суммарной заболеваемости гриппом, острыми

респираторными вирусными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией

(COVID – 19).

1.5. Обеспечить контроль за  иммунизацией против гриппа сотрудниками

образовательных организаций.

1.6. Организовать обучение персонала образовательных организаций

мерам профилактики гриппа и других острых респираторных инфекций не

гриппозной этиологии, а также новой коронавирусной инфекции (COVID – 19).

1.7. Организовать работу ежедневных «утренних фильтров» в детских

образовательных организациях.

1.8. В период эпидемического сезона по гриппу, ОРВИ, в том числе новой

коронавирусной инфекции (COVID – 19) принять меры по недопущению к

работе лиц с признаками ОРВИ.

1.9. Организовать проведение разъяснительной работы с обучающимися,

родителями и сотрудниками по вопросам профилактики гриппа, в том числе о

преимуществах вакцинопрофилактики.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

дополнительного образования и воспитательной работы в составе Комитета по

образованию Хохлову Т.Н.

Председатель                                                                                      В.В. Решетова

Рассылка: дело, 5, ЦВР, МДОУ 2,6,9,12,13,14,15, шк. 4,7,13,21,22, КХО, КШП